

Số: **24**/KH-UBND

TP. Thái Bình, ngày **07** tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra đảm bảo bình ổn giá thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 356/UBND-VX ngày 03/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm cung cấp vật tư, trang thiết bị cho phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV;

Căn cứ Công văn số 93/SYT-NVD ngày 03/02/2020 của Sở Y tế về việc đảm bảo bình ổn giá thuốc và vật tư y tế phục vụ tác phòng, chống dịch nCoV;

Nhằm đảm bảo việc bình ổn giá thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn cho người hành nghề Dược hiệu và thực hiện đúng các quy định của pháp luật, Luật Dược...
- Kiểm tra đảm bảo bình ổn giá thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.
- Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về hành nghề Dược tư nhân;

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra hoạt động của các cơ sở hành nghề Dược tư nhân trên địa bàn thành phố.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành liên quan trong quá trình kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, xử lý các vi phạm theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh dược, vật tư và trang thiết bị y tế trên địa bàn thành phố Thái Bình.

2. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra việc thực hiện các Quy định của Pháp luật trong hành nghề Dược được quy định tại:

- Luật Dược số 105/2016/QH13 được Quốc Hội thông qua ngày 06/4/2016 có hiệu lực từ ngày 01/01/2017;
- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;

Các nội dung cụ thể như sau:

- Giấy phép kinh doanh;
- Chứng chỉ hành nghề dược;
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc;
- Giấy chứng nhận đạt GPP, GDP;

- Thực hiện quy chế chuyên môn dược;
- Việc quản lý chất lượng thuốc;
- Niêm yết giá thuốc, bán thuốc theo giá niêm yết;
- Các hành vi khác bị nghiêm cấm trong hoạt động hành nghề dược theo quy định của Pháp luật.

3. Phương pháp kiểm tra:

Để đảm bảo tính khách quan, trung thực phản ánh đúng thực tế nên việc kiểm tra sẽ tiến hành theo phương thức:

- Kiểm tra đột xuất không báo trước.
- Kiểm tra trong, ngoài giờ hành chính, ngày nghỉ (đối với các cơ sở hành nghề ngoài giờ)

4. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 12/02/2020 đến khi công bố hết dịch.

5. Xử lý vi phạm:

Các hành vi vi phạm sẽ được áp dụng xử lý theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố.

- Tham mưu UBND thành phố thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề Dược.
- Chủ trì và phối hợp với phòng Kinh tế, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 6 xây dựng lịch kiểm tra và tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề Dược tư nhân trên địa bàn thành phố.
- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thành phố và Sở Y tế theo quy định.
- Trình UBND thành phố hoặc kiến nghị Thanh tra Sở Y tế xử lý các sai phạm theo thẩm quyền.

2. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan:

Phòng Kinh tế, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 6 cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố theo đề xuất của Phòng Y tế phối hợp trong quá trình kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra đảm bảo bình ổn giá thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan chủ động triển khai và phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Y tế thành phố) để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận :

- Sở Y tế Thái Bình;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT; YT. *Thu*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hà Thị Thu Phương